— 1—

郑州市园林局文件

郑园林〔2016〕130号

郑州市园林局
关于印发 2016 年应急抢险和城市防汛

工作方案的通知

各区（管委会）园林绿化主管部门，市园林局所属各单位，各项

目部：

现将《郑州市园林局 2016年应急抢险和城市防汛工作方案》

印发你们，请遵照执行。

2016年 5月 30日

— 2—

郑州市园林局

2016 年应急抢险和城市防汛工作方案

为减少和杜绝因树木倒伏、枯枝脱落、园林设施损坏等现象

所造成的财物损失，确保安全度汛，根据全市防汛工作部署，结

合我市园林绿化实际情况，现制定郑州市园林局 2016年应急抢

险和城市防汛工作方案如下：

一、指导思想

贯彻“安全第一，预防为主，全力抢险”的方针，把保障人

民群众生命和财产安全放在首位，扎实搞好城市园林绿化行业应

急抢险和防汛工作。

二、组织领导

为加强全市园林绿化应急抢险和防汛工作的组织领导，郑州

市园林局成立园林绿化应急抢险和防汛工作领导小组，组成人员

明确如下：

组 长： 张胜利 局 长

副组长： 姚喜民 副局长

任泽生 总经济师

各区（管委会）园林绿化主管部门领导、局属各单位负责人

任领导小组成员。领导小组下设办公室，办公室设在局城市绿化

处，总经济师任泽生兼任办公室主任，局办公室主任樊国兴、局

城市绿化处处长赵继光和局公园广场处处长王继瑶为副主任。

— 3—

三、责任划分

应急抢险和城市防汛工作按照“谁管理、谁负责”的原则区

分责任，市管公园、游园、广场、道路的绿化植物、园林设施由

各管理单位负责；区管道路、公园、游园的绿化植物、园林设施

由各区（管委会）园林绿化主管部门负责；施工现场、工棚、在

建园林设施由项目主管单位或项目部负责；庭院单位、居住区树

木由各物业管理单位或其所在的乡（镇）人民政府、街道办事处

负责，各区（管委会）园林绿化主管部门负责督办。

四、主要工作

（一）深入排查安全隐患

在汛期来临之前，各单位要全面排查安全隐患，排查重点：

一是排查管理范围内的危房、山体、河道、工棚、施工现场；二

是清除市区死树枯枝及可能倒伏的行道树，避免发生伤人事件；

加强巡视，发现倒树及时清运，确保道路畅通。

各区负责对辖区内区管道路、庭院单位、居住区内的死树、

枯枝、可能倒伏树木和区管园林设施的隐患进行全面排查；各园

林专业单位负责对主次干道、市管公园、游园、广场内死树、枯

枝、可能倒伏树木和园林设施的隐患进行排查。对死树、枯枝按

正常管养清除；对于危树，各区要尽快排查上报，我局将开通行

政审批绿色通道集中审批，迅速组织清除；对可能出现倒伏的新

植、部分有价值的老化树木要及时进行打支撑等办法加固，防止

发生倒伏。

— 4—

（二）成立抢险队伍

应急抢险和城市防汛工作突击性强，责任重大。各区、各单

位要以干部、党员为骨干，组建绿化抢险队伍。各区、各单位组

织的抢险队伍要逐一落实到人，在“定领导、定任务，定人员、

定工具”的基础上，进行必要的培训和模拟演练，增强对绿化突

发事件的快速应变能力，保证在紧要关头拉得出、抢得上。各区

绿化抢险队伍人员分配：惠济区 20人，其他各区 30人；市绿化

工程管理处 60人，市环道绿化管理处、市郑开大道绿化管理处

各 40人，其他市属园林单位各 20人，具体负责本辖区、本单位

管理范围内的绿化抢险。

（三）做好物资及器材准备

各单位结合本单位应急抢险和城市防汛任务，有针对性的准

备好草袋、麻袋、木桩、铁丝、油料、车辆等各类物资，做到随

要随到，保证应急抢险和城市防汛需要。

四、有关要求

（一）落实应急抢险和城市防汛工作责任制。应急抢险和城

市防汛工作事关人民群众生命财产安全，各单位要高度重视，尽

快修订应急预案，进一步健全组织，落实责任，明确分工，责任

到人。局防汛值班电话为 67177635。

（二）认真落实应急抢险和城市防汛值班制度。严格落实汛

期 24小时值班制度。各区、各单位在汛期要安排专人昼夜值班，

按时收听天气预报，收发好传真，做好记录，以保证险情的上传

— 5—

下达，及时处置。

（三）严格险情上报制度。各单位发现险情后都要立即上报，

并在第一时间赶到现场，采取果断措施进行处理，处理完毕要将

处理情况以书面形式上报市园林局。

附件：郑州市园林局防汛值班表

— 6—

附 件

郑州市园林局防汛值班表

带班局领导 时 间 带班局领导 时 间

郭书君 5月 1日 任泽生 5月 18日

许学清 5月 2日 冯屹东 5月 19日

祖应军 5月 3日 张心安 5月 20日

张 强 5月 4日 张建红 5月 21日

任泽生 5月 5日 杨建军 5月 22日

冯屹东 5月 6日 王永灿 5月 23日

张心安 5月 7日 张胜利 5月 24日

张建红 5月 8日 赵景尧 5月 25日

杨建军 5月 9日 姚喜民 5月 26日

王永灿 5月 10日 郭书君 5月 27日

张胜利 5月 11日 许学清 5月 28日

赵景尧 5月 12日 祖应军 5月 29日

姚喜民 5月 13日 张 强 5月 30日

郭书君 5月 14日 任泽生 5月 31日

许学清 5月 15日 冯屹东 6月 1日

祖应军 5月 16日 张心安 6月 2日

张 强 5月 17日 张建红 6月 3日

— 7—

带班局领导 时 间 带班局领导 时 间

杨建军 6月 4日 祖应军 6月 24日

王永灿 6月 5日 张 强 6月 25日

张胜利 6月 6日 任泽生 6月 26日

赵景尧 6月 7日 冯屹东 6月 27日

姚喜民 6月 8日 张心安 6月 28日

郭书君 6月 9日 张建红 6月 29日

许学清 6月 10日 杨建军 6月 30日

祖应军 6月 11日 王永灿 7月 1日

张 强 6月 12日 张胜利 7月 2日

任泽生 6月 13日 赵景尧 7月 3日

冯屹东 6月 14日 姚喜民 7月 4日

张心安 6月 15日 郭书君 7月 5日

张建红 6月 16日 许学清 7月 6日

杨建军 6月 17日 祖应军 7月 7日

王永灿 6月 18日 张 强 7月 8日

张胜利 6月 19日 任泽生 7月 9日

赵景尧 6月 20日 冯屹东 7月 10日

姚喜民 6月 21日 张心安 7月 11日

郭书君 6月 22日 张建红 7月 12日

许学清 6月 23日 杨建军 7月 13日

— 8—

带班局领导 时 间 带班局领导 时 间

王永灿 7月 14日 张 强 8月 3日

张胜利 7月 15日 任泽生 8月 4日

赵景尧 7月 16日 冯屹东 8月 5日

姚喜民 7月 17日 张心安 8月 6日

郭书君 7月 18日 张建红 8月 7日

许学清 7月 19日 杨建军 8月 8日

祖应军 7月 20日 王永灿 8月 9日

张 强 7月 21日 张胜利 8月 10日

任泽生 7月 22日 赵景尧 8月 11日

冯屹东 7月 23日 姚喜民 8月 12日

张心安 7月 24日 郭书君 8月 13日

张建红 7月 25日 许学清 8月 14日

杨建军 7月 26日 祖应军 8月 15日

王永灿 7月 27日 张 强 8月 16日

张胜利 7月 28日 任泽生 8月 17日

赵景尧 7月 29日 冯屹东 8月 18日

姚喜民 7月 30日 张心安 8月 19日

郭书君 7月 31日 张建红 8月 20日

许学清 8月 1日 杨建军 8月 21日

祖应军 8月 2日 王永灿 8月 22日

— 9—

带班局领导 时 间 带班局领导 时 间

张胜利 8月 23日 任泽生 9月 12日

赵景尧 8月 24日 冯屹东 9月 13日

姚喜民 8月 25日 张心安 9月 14日

郭书君 8月 26日 张建红 9月 15日

许学清 8月 27日 杨建军 9月 16日

祖应军 8月 28日 王永灿 9月 17日

张 强 8月 29日 张胜利 9月 18日

任泽生 8月 30日 赵景尧 9月 19日

冯屹东 8月 31日 姚喜民 9月 20日

张心安 9月 1日 郭书君 9月 21日

张建红 9月 2日 许学清 9月 22日

杨建军 9月 3日 祖应军 9月 23日

王永灿 9月 4日 张 强 9月 24日

张胜利 9月 5日 任泽生 9月 25日

赵景尧 9月 6日 冯屹东 9月 26日

姚喜民 9月 7日 张心安 9月 27日

郭书君 9月 8日 张建红 9月 28日

许学清 9月 9日 杨建军 9月 29日

祖应军 9月 10日 王永灿 9月 30日

祖应军 9月 10日

郑州市园林局办公室 2016年 5月 30日印发